



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024

PROCESSO Nº 042/2024

Fica dispensada de licitação na forma da Lei Federal n.º 11.947 de 16 de junho de 2009; Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores á despesa abaixo especificada.

OBJETO: Aquisição exclusiva de gêneros alimentícios por meio de Chamada Pública atendendo educação infantil, ensino fundamental e educação especial, suprimindo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme abaixo segue:

LOTE 01- CLEDI APARECIDA MOURA DA FONSECA DORNELLES				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	1.167,00	UN	3,77	4.399,59
ACELGA	167,00	KG	7,62	1.272,54
ABOBRINHA	125,00	KG	4,35	543,75
CEBOLINHA	100,00	MÇ	4,05	405,00
SALSINHA	100,00	MÇ	4,47	447,00
REPOLHO VERDE	333,00	KG	4,24	1.411,92
TANGERINA PONKAN	534,00	KG	6,64	3.545,76
CHUCHU	125,00	KG	6,01	751,25
TOTAL				12.776,81
LOTE 02 - ILDA PERETO				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	113,00	KG	25,09	2.835,17
BOLACHA DE MILHO	113,00	KG	26,36	2.978,68
CUCA CASEIRA SIMPLES	214,00	UN	13,53	2.895,42
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	60,00	UN	18,00	1.080,00
MACARRÃO CASEIRA	129,00	KG	16,00	2.064,00
MACARRÃO INTEGRAL	150,00	KG	20,00	3.000,00
PÃO CASEIRO	214,00	UN	11,55	2.471,70
PÃO INTEGRAL	214,00	UN	16,93	3.623,02
PÃO DE MILHO	150,00	UN	12,93	1.939,50



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PÃO DE BETERRABA/CENOURA	260,00	UN	16,30	4.238,00
DOCE DE FRUTA	60,00	KG	16,00	960,00
TOTAL				28.085,49

LOTE 03 - ARMINDO REDEKER

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
REPOLHO VERDE	333,00	KG	4,24	1.411,92
BETERRABA	267,00	KG	5,65	1.508,55
CEBOLINHA	160,00	MÇ	4,05	648,00
SALSINHA	200,00	MÇ	4,47	894,00
CUCA CASEIRA	215,00	UN	13,53	2.908,95
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	60,00	UN	18,00	1.080,00
PÃO DE MILHO	150,00	UN	12,93	1.939,50
BOLACHA	113,00	KG	25,09	2.835,17
BOLACHA DE MILHO	113,00	KG	26,36	2.978,68
TOTAL				16.204,77

LOTE 04 - JAIR PEREIRA

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BATATA DOCE	500,00	KG	4,40	2.200,00
MILHO VERDE	500,00	KG	5,98	2.990,00
LARANJA	900,00	KG	4,46	4.014,00
TANGERINA PONKAN	533,00	KG	6,64	3.539,12
CHUCHU	125,00	KG	6,01	751,25
TOTAL				13.494,37

LOTE 05 - NERI DA SILVA

ALFACE	1.167,00	UN	3,77	4.399,59
ACELGA	167,00	KG	7,62	1.272,54
ABOBRINHA	125,00	KG	4,35	543,75
CEBOLINHA	160,00	MÇ	4,05	648,00
LARANJA	900,00	KG	4,46	4.014,00
LIMÃO ROSA	17,00	KG	4,64	78,88



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

LIMÃO TAITI	25,00	KG	3,51	87,75
PEPINO	100,00	KG	4,87	487,00
RÚCULA	75,00	MÇ	4,37	327,75
REPOLHO VERDE	333,00	KG	4,24	1.411,92
TANGERINA PONKAN	533,00	KG	6,64	3.539,12
VAGEM	75,00	KG	13,60	1.020,00
TOTAL				17.830,30

LOTE 06 - DARCI FRANCISCO DOS SANTOS

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	1.166,00	UM	3,77	4.395,82
ABOBRINHA	125,00	KG	4,35	543,75
ABÓBORA SECA	83,00	KG	3,75	311,25
BETERRABA	266,00	KG	5,65	1.502,90
BRÓCOLIS	200,00	UN	7,92	1.584,00
COUVE MATEIGA	233,00	MÇ	4,27	994,91
MANDIOCA	750,00	KG	7,22	5.415,00
PEPINO	100,00	KG	4,87	487,00
REPOLHO VERDE	333,00	KG	4,24	1.411,92
VAGEM	75,00	KG	13,60	1.020,00
AÇÚCAR MASCAVO	400,00	KG	13,00	5.200,00
AÇUCAR MASCAVO COM CACAU	350,00	KG	21,50	7.525,00
MELADO DE CANA	350,00	KG	15,00	5.250,00
TOTAL				35.641,55

LOTE 07 - GILMAR JOCHEM

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	1.167,00	UN	3,77	4.399,59
CEBOLINHA	160,00	MÇ	4,05	648,00
RÚCULA	75,00	MÇ	4,37	327,75
SALSINHA	200,00	MÇ	4,47	894,00
TOTAL				6.269,34

LOTE 08 - ADRIANE CRISTINA DE CASTRO SPOLIER



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	113,00	KG	25,09	2.835,17
BOLACHA DE MILHO	113,00	KG	26,36	2.978,68
CUCA CASEIRA SIMPLES	214,00	UN	13,53	2.895,42
MACARRÃO CASEIRO	129,00	KG	16,00	2.064,00
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	150,00	KG	20,00	3.000,00
PÃO CASEIRO	214,00	UN	11,55	2.471,70
PÃO CASEIRO INTEGRAL	214,00	UN	16,93	3.623,02
PÃO DE MILHO	150,00	UN	12,93	1.939,50
DOCE DE FRUTA	60,00	KG	16,00	960,00
TOTAL				22.767,49
LOTE 09 - LUCIANO MARCELO FUCKS				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	1.166,00	UN	3,77	4.395,82
ABOBRINHA VERDE	125,00	KG	4,35	543,75
ABÓBORA SECA	83,00	KG	3,75	311,25
BETERRABA	266,00	KG	5,65	1.502,90
BRÓCOLIS	200,00	UN	7,92	1.584,00
CEBOLINHA	160,00	MÇ	4,05	648,00
CHUCHU	125,00	KG	6,01	751,25
COUVE MANTEIGA	233,00	MÇ	4,27	994,91
COUVE FLOR	500,00	UN	9,37	4.685,00
PEPINO	100,00	KG	4,87	487,00
RÚCULA	75,00	MÇ	4,37	327,75
REPOLHO VERDE	334,00	KG	4,24	1.416,16
TOMATE	1.100,00	KG	8,00	8.800,00
VAGEM	75,00	KG	13,60	1.020,00
SALSINHA	200,00	MÇ	4,47	894,00
TOTAL				28.361,79
LOTE 10 - ANDRÉ RICARDO PERETTO				



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ACELGA	166,00	KG	7,62	1.264,92
LIMÃO ROSA	17,00	KG	4,64	78,88
LIMÃO TAITI	25,00	KG	3,51	87,75
MANDIOCA	750,00	KG	7,22	5.415,00
MILHO VERDE	500,00	KG	5,98	2.990,00
PEPINO	100,00	KG	4,87	487,00
TOMATE	1.100,00	KG	8,00	8.800,00
VAGEM	75,00	KG	13,60	1.020,00
TOTAL				20.143,55

LOTE 11 - IRENE PLUTA SOKAL

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALHO	40,00	KG	25,29	1.011,60
CHUCHU	125,00	KG	6,01	751,25
MANDIOCA	750	KG	7,22	5.415,00
BATATA DOCE	1000	KG	4,4	4.400,00
TOTAL				11.577,85

LOTE 12 - DELMAR BERNARDO ENGELMANN

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	113,00	KG	25,09	2.835,17
BOLACHA DE MILHO	113,00	KG	26,36	2.978,68
CUCA CASEIRA	214,00	UN	13,53	2.895,42
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	60,00	UN	18,00	1.080,00
MACARRÃO CASEIRO	129,00	KG	16,00	2.064,00
MACARRÃO INTEGRAL	150,00	KG	20,00	3.000,00
PÃO CASEIRO	214,00	UN	11,55	2.471,70
PÃO CASEIRO INTEGRAL	214,00	UN	16,93	3.623,02
PÃO DE MILHO	150,00	UN	12,93	1.939,50
PÃO DE BETERRABA/CENOURA	260,00	UN	16,30	4.238,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

NHOQUE DE BATATA	450,00	KG	20,00	9.000,00
TOTAL				36.125,49
LOTE 13 - FELIPE DE ALMEIDA BECK				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
MORANGO IN NATURA	500,00	KG	25,00	12.500,00
MORANGO CONGELADO	400,00	KG	15,39	6.156,00
MANDIOCA	750,00	KG	7,22	5.415,00
TOTAL				24.071,00
LOTE 14 - ADRIANA GONÇALVES DE MORAIS				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	1.167,00	UN	3,77	4.399,59
BRÓCOLIS	200,00	UN	7,92	1.584,00
CEBOLINHA	160,00	MÇ	4,05	648,00
SALSINHA	200,00	MÇ	4,47	894,00
COUVE MANTEIGA	234,00	MÇ	4,27	999,18
RÚCULA	75,00	MÇ	4,37	327,75
REPOLHO VERDE	334,00	KG	4,24	1.416,16
TOTAL				10.268,68
LOTE 15 - EMERSON EDUARDO SCHEWE				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	113,00	KG	25,09	2.835,17
BOLACHA DE MILHO	113,00	KG	26,36	2.978,68
CUCA CASEIRA SIMPLES	214,00	UN	13,53	2.895,42
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	60,00	UN	18,00	1.080,00
MACARRÃO CASEIRO	129,00	KG	16,00	2.064,00
MACARRÃO INTEGRAL	150,00	KG	20,00	3.000,00
PÃO CASEIRO	214,00	UN	11,55	2.471,70
PÃO CASEIRO INTEGRAL	214,00	UN	16,93	3.623,02



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PÃO DE MILHO	150,00	UN	12,93	1.939,50
PÃO CASEIRO	260,00	UN	16,30	4.238,00
BETERRABA/CENOURA				
DOCE DE FRUTA	60,00	KG	16,00	960,00
TOTAL				28.085,49

LOTE 16 - ADRIANE INES SIMON SCHEWE

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	113,00	KG	25,09	2.835,17
BOLACHA DE MILHO	113,00	KG	26,36	2.978,68
CUCA CASEIRA SIMPLES	214,00	UN	13,53	2.895,42
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	60,00	UN	18,00	1.080,00
MACARRÃO CASEIRO	129,00	KG	16,00	2.064,00
MACARRÃO INTEGRAL	150,00	KG	20,00	3.000,00
PÃO CASEIRO	214,00	UN	11,55	2.471,70
PÃO CASEIRO INTEGRAL	214,00	UN	16,93	3.623,02
PÃO DE MILHO	150,00	UN	12,93	1.939,50
PÃO CASEIRO	260,00	UN	16,30	4.238,00
BETERRABA/CENOURA				
DOCE DE FRUTA	60,00	KG	16,00	960,00
TOTAL				28.085,49

LOTE 17 - NEIDI ANTONIO LENHART

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
MEL	200,00	KG	27,96	5.592,00
TOTAL				5.592,00

LOTE 18 - CRISTIANO HOSSEL

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
MORANGO IN NATURA	500,00	KG	25,00	12.500,00
MORANGO CONGELADO	400,00	KG	15,39	6.156,00
TOTAL				18.656,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

LOTE 19 - ILTON GUNZEL				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
AGNOLINE CASEIRO	350,00	KG	28,00	9.800,00
BOLACHA CASEIRA	113,00	KG	25,09	2.835,17
BOLACHA DE MILHO	113,00	KG	26,36	2.978,68
CUCA CASEIRA	169,00	UN	13,53	2.286,57
MACARRÃO CASEIRO	129,00	KG	16,00	2.064,00
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	150,00	KG	20,00	3.000,00
NHOQUE DE BATATA	450,00	KG	20,00	9.000,00
PÃO CASEIRO	214,00	UN	11,55	2.471,70
PÃO CASEIRO INTEGRAL	214,00	UN	16,93	3.623,02
PÃO DE MILHO	150,00	UN	12,93	1.939,50
TOTAL				39.998,64
LOTE 20 - COOPERVEREDA				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
DOCE DE FRUTA ORGÂNICO	100,00	KG	28,40	2.840,00
MOLHO DE TOMATE ORGÂNICO	200,00	KG	15,95	3.190,00
TOTAL				6.030,00

VALOR TOTAL: R\$ 410.066,10 (quatrocentos e dez mil, sessenta e seis reais e dez centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta contratação serão utilizados recursos do Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, Provenientes das seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

DOTAÇÕES		
Conta da despesa	Funcional programática	Destinação de recurso
01650	07.122.12.361.1201.2039	3.3.90.32.00.00.00000
01690	07.122.12.361.1201.2039	3.3.90.32.00.00.00000



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses a partir da assinatura do mesmo.

Planalto - PR, 07 de maio de 2024.

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal